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1 ÚVOD

Symbolické vyjádření prostřednictvím artefaktů se stalo předmětem

zájmu až postprocesuálních archeologů v 80. letech 20. století, kteří chápali

archeologické prameny jako texty a pouze jen díky pozorování dospěli

k požadovanému poznání bez jakýchkoliv analýz (Neustupný 2010, 48).

Symbolický význam lze chápat jako instrumentální účel artefaktu, jehož zásadní

role v lidském světě je komunikace mezi členy dané komunity. Komunikace

v lidském světě probíhá prostřednictvím přirozeného jazyka a prostřednictvím

artefaktů (Chroustovský 2010, 29). Zásadním problémem se stává dešifrování

daného sdělení, které sloužilo ke komunikaci minulé společnosti. Informace,

která měla sloužit ke komunikaci, mohla být prováděna například za účelem

vyjádření demonstrace bohatství určitého jedince nebo ve spojitosti s různými

kulty. Symbolický význam byl v minulosti důležitý pro záměrnou komunikaci

s nadpřirozenými silami, kdy v souvislosti s ním byly prováděny různé rituální

obřady (Neustupný 2010, 89). Tyto rituály neměly být určeny pouze

pro komunikaci s nadpřirozenými bytostmi, ale sloužily také k upevňování

vztahů mezi komunitami. Záměrně docházelo k tzv. picím rituálům, jejichž

náplní bylo popíjení především alkoholických nápojů (Krištuf 2005, 73).

Tato práce se zabývá symbolickým vyjádřením býka v období středního

eneolitu především na džbánech řivnáčské kultury, v kultuře kulovitých amfor

a dalších kulturách. Je důležité zmínit, že pro tuto práci jsou, jako část těla

skotu, důležité býčí rohy. Symbolické znázornění býka či skotu obecně je

představeno na džbánech řivnáčské kultury, jejíchž součástí je ansa

lunata/cornuta, tedy ucho zakončené na horním okraji plastickými výběžky

ve tvaru býčích rohů. Ucha těchto džbánů jsou nazývány ansa cornuta, kdy

cornuta představuje pouze symbolické zobrazení býčích rohů. Dále jsou

zmíněny také některé plastiky, které jsou spojeny s býčí symbolikou.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je nastínění problematiky symbolického smyslu

artefaktů v pravěku obecně a především přiblížení symbolického vyjádření býka

ve středním eneolitu na archeologických pramenech výše zmíněných kultur.

Zobrazení býka sleduji na analogických archeologických pramenech, které se

nachází mimo území České republiky, ve snaze ukázat široké rozšíření této

symboliky v evropských i mimoevropských dějinách. Součástí práce je též

studie založená na zpracování konkrétního archeologického kontextu, kterým

jsou džbány řivnáčské kultury. Pokusím se vytvořit typologii býčích symbolů

na těchto džbánech, které pravděpodobně sloužily ke konzumaci alkoholických

nápojů během tzv. picích rituálů (Krištuf, 2005). Jedná se o artefakt s vysokou

mírou „viditelnosti“ (Wobst 1977), který plní komunikační účel ve společnosti.

Cílem práce je také pokus o interpretaci symbolického smyslu řivnáčských

džbánů, resp. dekódovat sdělení, které komunikují. Rovněž se zaměřím

na typologii rohatých uch a velikost džbánů.
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3 OBECNÁ SYMBOLIKA V PRAVĚKU

Úvodem je důležité poznamenat, že je nutné brát zřetel na celkovou

zachovalost artefaktu nesoucí symbolický smysl. Co je nalézáno nyní, je jen

minimum toho, co účelně sloužilo minulé společnosti. Artefakty byly přeměněny

transformacemi, přešly z živé do mrtvé kultury a ztratily svůj původní účel

(Neustupný 2007, 47). Transformace, které se udály na symbolických

artefaktech, mohou zkreslit či úplně narušit celkové poznání kultovních projevů

lidí (Hodder 1982, 210). Dnes mohou některé symbolické prvky unikat a nelze si

uvědomit, že se na movitém artefaktu vůbec nacházely (Robb 1998, 329).

Člověk vytvořil artefakt záměrně, aby mu sloužil k jistému účelu, který

obsahuje tři aspekty: praktickou funkci, společenský význam a symbolický

smysl (Neustupný 2010, 83). Je důležité říci, že společenský význam je často

směšován se symbolickým smyslem artefaktu. Symbolický smysl podává

informaci o vztahu k minulým ideologickým systémům, avšak společenský

význam zastupuje objektivní vztahy mezi lidmi (Neustupný 1995, 641). Jeden

artefakt má praktickou funkci, společenský význam a symbolický smysl zároveň

a pravděpodobně je pravěcí lidé nebyli schopni oddělit (Neustupný 2010, 84).

Symbolické vyjádření, zahrnující symboly, znaky a jejich určitý význam,

je důležitým faktorem ve společenské sféře pravěkých lidí (Shanks – Tilley

1987, 73). Symbolika se v historii člověka objevuje bezesporu již od nepaměti

a charakterizuje některé rysy jeho chování (Fachini 2000, 541). Za účelem

přenosu informací byla vytvořena celá řada artefaktů. Tyto artefakty byly

spojeny s ideologickými představami dané komunity a mohly být ovlivněny

rituálním chováním lidí (Chroustovský 2010, 29). Artefakty, které nesou

symbolický smysl, sloužily pro záměrnou komunikaci mezi lidmi

nebo pro komunikaci s nadpřirozenými bytostmi (Neustupný 2010, 89).

Symbolický smysl určený pro komunikaci mezi lidmi, nese určitou informaci,

která je srozumitelná pouze v rámci jedné ideologické společnosti

(Chroustovský 2010, 29).

Je důležité si uvědomit, že společnost nezahrnuje pouze prostý souhrn

jednotlivců, nýbrž tito lidé jsou navzájem propojeni strukturou artefaktů
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na materiální úrovni a strukturou symbolů v nemateriální sféře (Neustupný

1995, 647), kdy jsou součástí určité archeologické kultury. Porovnáme-li více

archeologických kultur, zjistíme, že se zde mohou nacházet různá vyjádření

symbolů, avšak určité kultury mají některé symbolické projevy totožné (Hodder

1982, 9). Archeologickou kulturu nelze spojovat na úroveň národu či kmene,

neboť archeologické prameny nepodávají svědectví o jazyku svých nositelů.

Kulturní jednotky, které se nachází v určitém okruhu či na určitém území,

nemohou být národními (Neustupný 1946, 280). Konkrétní podobnosti

symbolického vyjádření mezi kulturami závisí na mnoha faktorech, kterými jsou

například způsob života, duchovní myšlení dané společnosti (Hodder 1982,

186-187) či prostředí, ve kterém vzniklo a působilo (Neustupný 1940, 9).

Kulturu je možné chápat jako určitou jednotku, která vytváří individuální

symbolické prvky a každý znak či materiál jsou zvoleny v souvislosti

s konkrétním symbolickým systémem a zásadami symbolického významu dané

kultury (Hodder 1982, 187). Rovněž je důležité si uvědomit, že společenská

struktura je relativně dlouhodobou charakteristikou komunit, avšak její

symbolické vyjádření je spíše krátkodobé. Kultury, které zastupují tutéž

populaci, se mohou změnit ve svém vyjádření symbolického smyslu několikrát

během tisíciletí (Neustupný 2010, 85). Rovněž směna měla zásadní význam

pro vytváření symbolických artefaktů (Shanks – Tilley 1987, 82). Ty se mohly

vyskytovat na více místech, které byly od sebe podstatně vzdáleny. Lidé

přejímali materiální kulturu společně se symbolickým vyjádřením, avšak

výzdobné prvky mohly na různých místech znamenat odlišné významy (Hodder

1982, 202). Importované symbolické artefakty mohly být pro svůj nevšední

vzhled následně obětovány a někdy dokonce i zničeny, přičemž je velice

obtížné s tímto názorem pracovat (Hodder 1982, 203).

Movité artefakty nesou symbolický smysl a jeho význam bývá nesnadno

dekódovatelný (Podborský 2006, 8). Samotný styl symbolického vyjádření má

úzkou souvislost se společenskou sférou (Hodder 1982, 205). Umístění

symbolických znaků ve formě neobvyklých výzdobných prvků naznačuje jejich

nevšední význam a samotné umístění na movitých artefaktech zdůrazňuje jejich

obřadní smysl. Keramické nádoby byly vyráběny spíše skupinami

než jednotlivci, přičemž se mohou značně lišit od těch, které byly vyráběny
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v rámci jednoho sociálního zařízení (Shanks – Tilley 1987, 89). Symbolické

projevy nesou rovněž nemovité památky různého druhu, jako jsou např. kultovní

areály (Fachini 2000, 543).

Na symbolický artefakt mohou působit individuální myšlenky či umělecké


[…]


(Holodňák 2006, Obr. 244.).

Obr. 11: Rekonstrukce eneolitického dvoukolého vozu (Turek 2005b, 242).
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Obr. 12: Rekonstrukce pohřbu dobytčat v kultuře kulovitých amfor na lokalitě

Sasko-Anhaltsko (Podborský 2006, Obr. 52.).

Obr. 13: Tuchoměřice (okr. Praha-západ) - dno obětní šachty s lebkou tura

(Sankot - Zápotocký 2011, Obr. 16.).
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Obr. 14: Bytyń, Polsko spadající nejpozději do badenské kultury

(Podborský 2006, Tab. 48).

Obr. 15: Badenská kultura – Jevišovice Starý Zámek a Opava - Palhanec

(Pleiner - Pleslová 1978, Obr. 116.).
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Obr. 16: Krężnica Jara, Polsko – kultura nálevkovitých pohárů

(Buchvaldek 1962, Obr. 21.).

Obr. 17: Radošiná, Slovensko (Podborský 2006, Tab. 49).
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Obr. 18: Rohaté idoly řivnáčské kultury - Homolka u Stehelčevsi (Pleslová 1978,

Obr. 65).

Obr. 19: Rohaté idoly řivnáčské kultury - Denemark u Kutné hory

(Zápotocký - Zápotocká 2008, Obr. 79).
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Obr. 20: Rohaté idoly jevišovické kultury - Meidling, Dolní Rakousko

a Vysočany, Morava (Podborský 2006, Tab. 47).

Obr. 21: Uherský Brod - rekonstrukce obětiště lidí středodunajské mohylové

kultury doby bronzové (Hrubý 1958, Obr. 4.).

71

Obr. 22: Troubsko (Brno-venkov) - zoomorfní nádobka popelnicových polí doby

bronzové (Štrof 1993, Obr. 194).

Obr. 23: Bronzový kotlík z pohřebiště v Hallstattu (Filip 1962c, Obr. 42.).
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Obr. 24: Rekonstrukce tvarů halštatských podstavců s měsíčním symbolem

(Čtverák 2005, 652).

Obr. 25: Bronzový býček z Býčí skály (Nekvasil 1993, Obr. 241).
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Obr. 26: Černuc (okr. Kladno) - třírohý bronzový býček (Schmidt 1893, 462).

Obr. 27: Rekonstrukce kultovního místa v Çatal Hüyüku (Drössler 1980, 18).
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Obr. 28: Řada rohů na Knosském paláci, které jsou typické pro minojský kult

(Geiss 1985, Obr. 22.).

Obr. 29: Obřadní nádoba – rhyton z Knóssu (Geiss 1958, obal knihy).
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Obr. 30: Ukrajinský pohřeb v dřevěném srubu z doby bronzové

(Neustupný 1946, Obr. 213).

Obr. 31: Bronzová socha býka Apise ze starověkého Egypta

(Adkinson 2012, 28).
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Obr. 32: džbán typu ansa cornuta - Řivnáč (Podborský 2006, Tab. 49).

Obr. 33: Džbán typu ansa cornuta s rytou výzdobou - Řivnáč

(Zápotocký - Zápotocká 2008, Obr. 62 A).
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Obr. 34: Depot picího souboru se džbány typu ansa cornuta z lokality

Praha-Kbel (Turek 2005b, 244.).
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Obr. 35: Nádoby typu ansa cornuta - džbán a hmoždíř

(Zápotocký - Zápotocká 2008, Obr. 62C).

Obr. 36: Kombinace džbánů typu ansa cornuta (Zápotocký - Zápotocká 2008,

Obr. 62 B).
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Obr. 37: Praha Bohnice - Zámka 47460 – nezdobený džbán pálený v oxidačním

prostředí (Foto P. Krištuf).

Obr. 38: Libočany 39809 – nezdobený džbán pálený v redukčním prostředí

(Foto P. Krištuf).
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Obr. 39: Libočany 39813 – nezdobený džbán pálený v kombinovaném prostředí

(Foto P. Krištuf).

Obr. 40: Libočany 39816 – typ 1.2 - dvojnásobná plastická linie po okraji ansa

cornuta na vnitřní straně (Foto P. Krištuf).
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Obr. 41: Bylany 4294 – typ 1.4 - trojnásobná plastická linie mezi „rohy“

na vnitřní straně (Foto P. Krištuf).

Obr. 42: Praha Bohnice - Zámka 47465 – typ 2.4 - centrální plastický výčnělek

mezi „rohy“ + pár plastických výčnělků na okraji u ansa (Foto P. Krištuf).
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Obr. 43: Praha Ďáblice 46487 – typ 2.6 - centrální plastický výčnělek a dva páry

výčnělků mezi „rohy“ + pár plastických výčnělků na okraji u ansa (Foto P.

Krištuf).

Obr. 44: Praha Podbaba 396495 – typ 2.3 - níže umístěny centrální plastický

výčnělek mezi „rohy“ (Foto P. Krištuf).
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Obr. 45: Praha Bohnice - Zámka 47468 – typ 3.1 - ryté zářezy po okraji na ansa

(Foto P. Krištuf).

Obr. 46: Řivnáč 14625 – typ 3.2 - čtyřnásobná rytá vlnovka mezi „rohy“

na vnitřní straně + rytá vlnovka na okraji mezi „rohy“ + přerušovaná pětinásobná

rytá vlnovka na podhrdlí (Foto P. Krištuf).
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Obr. 47: Bylany 4240 – typ 4.3 - kombinace vícenásobných rytých zářezů

na okraji mezi ansa a pásu 10 (?!) plastických výčnělků na podhrdlí (Foto

P. Krištuf).

Obr. 48: Řivnáč 12808 – typ 4.4 - kombinace mnohonásobných vlnovek

na vnitřní straně ansa a páru plastických výčnělků na okraji u ansa (Foto

P. Krištuf).