## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Jana Třísková**

NÁZEV PRÁCE: **Symbolika býka ve středním eneolitu v Čechách**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Luboš Chroustovský, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

### **Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Již v zadání práce se autorka zavázala k širšímu pojetí symboliky býka a toto zadání zdárně naplnila. Autorka se dobře orientuje v domácí literatuře a oceňuji zejména to, že se na ni neomezuje. Ačkoliv k některým archeologickým kontextům existuje literatura (včetně interpretační roviny) novější (např. Çatalhöyük). K formální stránce textu nemám vážnější výhrady, stylistika i užívání odborné terminologie je na vysoké úrovni. Autorka prokazuje, že umí argumentovat své stanovisko i v interpretační rovině arch. nálezů (např. účel ansa cornuta).

Kapitola 7 by se však měla jmenovat příhodněji (nežli jen "Ansa cornuta"), aby bylo již z obsahu jasné, že jde o empirickou část práce. Studovaný soubor džbánů není nijak rozsáhlý, nicméně k ovládnutí metodických aspektů práce se jeví jako dostatečný. Tabulka "Džbány" v databázi (Access) je strukturována dobře, avšak v poli "Výzdoba" se dozvídáme jen typ (0-4), nikoliv různé variace podtypů, které jsou popsány podrobně v textu a velmi přehledně zobrazeny na obr. 7. Kombinace různých typů výzdoby a některé další informace lze zjistit v přiloženém excelovém souboru. Je však škoda, že se tyto informace nestaly součástí accessové databáze, která tím pádem působí jako neplnohodnotná kopie excelových tabulek. Při úvahách o souvislostech mezi velikostí a výzdobou džbánů a společenským statutem jejich uživatelů (str. 51) je potřeba zohlednit také geografický rozptyl nálezů (viz doplňující otázka).

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

Koreluje určité druhy a typy výzdoby u nálezů pocházejících ze vzájemně blízkých sídelních areálů či jen v rámci rozsáhlého území Čech?

A jaký vliv na společenský význam džbánů může podle Vás takové zjištění mít?

DATUM: 14. 5. 2015

PODPIS: